
                            保 保 生 第 ６ ９ 号 

                            平成２６年７月１日 

 

 京都市ペット霊園対策検討審議会 

            会  長  様 

 

                    京 都 市 長  門 川  大 作  

                    （担当 保健福祉局保健衛生推進室生活衛生課）  

 

   京都市ペット霊園対策検討審議会への諮問事項について 

 

 下記の事項につきまして貴審議会の御意見を承りたく諮問いたしますので，よろしく

御審議いただきますようお願い申し上げます。 

 なお，平成２６年１２月２６日（金）までに答申をいただきたく，よろしくお願いい

たします。 

 

記 

 

１ 諮問事項 

  ペット霊園等に関する規制の在り方について 

  

２ 諮問の趣旨 

  近年，生活に安らぎと癒しを与えてくれる犬猫などのペットの存在感が増す中，い 

 わゆるペット霊園等については，今後飼い主側のニーズの増大が見込まれる一方，環 

 境保全や土地利用における規制や許認可が存在せず，火葬や霊園施設の事業者と，近 

 隣住民又は利用者との間でトラブルとなる事案が全国的に起こっております。 

  本市では，このようなトラブルを未然に防ぎ，まちの美観や生活環境の保全，飼い 

 主・事業者・住民との良好な関係の構築のために，ペット霊園等を必要とする飼い主 

 と近隣住民それぞれの立場を尊重しつつ，事業者に対する実効性のある規制を検討す 

 る必要があると考えております。 

  本市においてこれらの規制を行うに当たり，本市の状況を踏まえた規制の在り方や 

 特に配慮すべき事項等について，貴審議会の御意見を承りたく諮問するものです。 

 

参考資料２ 


